לבסוף, בהשראת הכלים המשפטיים שפותחו בהקשר של הניכור ההורי בילדות, הממוקדים בשיקום הקשר שבין הילד להוריו, יפתח המאמר פתח להשלכה נורמטיבית נוספת והיא פיתוח תיאוריה וכלים משפטיים חחורגים מדיני ההשפעה הבלתי הוגנת, והעוסקים בזכות לקשר משפחתי תקין לעת זקנה. בהקשר זה יסתפק מאמר זה בהתוויית האתגר, אך יותר את פיתוחו למחקר נוסף.²²

19 ראו להלן פרק ד', חלק 3.

20 תיקון מס' 18 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

21 לטבעו של מוסד זה, ראו להלן פרק ה', חלק 4.

22 בימים אלה אני שוקדת על דוקטורט בנושאים של ניכור ושל הזכויות לקשרים לעת זקנה שיעסוק בין השאר בכלים השונים לחיזוק הקשרים בין הזקן לצאצאיו.

בטרם נצא לדרך עלינו להתייחס לשתי התנגדויות אפשריות לעצם האנלוגיה בין תופעת הניכור בילדות לניכור לעת זקנה, ועוד יותר – להשלכות הנורמטיביות המוצעות במאמר לאנלוגיה זו.

REV. 759 (2011).

24 לעימות בין שיח טיפולי פטרנליסטי ובין שיח של זכויות הממוקד באוטונומיה של הפרט בהקשר של בעלי מוגבלויות, ראו יותם טולוב ואורי שלומאי "לא בטיפולי" – מעבר משיח טיפולי לשיח של אוטונומיה וזכויות אם בהליך מינוי אפוטרופוס לאדם, בעקבות חקיקת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 18), התשע"ו – 2016 "מחקרי משפט לב (צפוי להתפרסם ב-2020).

25 לאפיון הקשיים הטיפוסיים שעלים מתמודדים זקנים, ראו למשל מיטל סגל רייך ומיכאל (מיקי) שינדלר "אפקט הפרפר: מפרקטיקה של אפוטרופסות בזיקנה אל קבלת החלטות נתמכת באמצעות עריכת דין לשינוי חברתי" **מעשי משפט** ו 129 (2015).

עצם הבידוד של המצווה מן העולם, יש בו כדי להגביר את תלותו בנהנה. מכאן שלעניין ההכרעה בשאלת התלות לא

36 בכך ממשיך המשפט הישראלי את המסורת של המשפט המקובל, וזאת שלא כמשפט הקונטיננטלי שבו על פי רוב ההכרה ברצונו של המוריש מצומצמת יותר, ולצידה ישנה ירושה משוריית לטובת בני משפחה.

37 ראו ס' 30(א) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, שלפיו "הוראת צוואה שנעשתה מחמת אונס, איום, השפעה בלתי הוגנת, תחבולה או תרמית – בטלה".

38 ראו לדוגמה עניין **מרום**, לעיל ה"ש 7, בעמ' 863; עניין **גודמן**, לעיל ה"ש 5, בעמ' 447.

39 ראו ע"א 423/75 **בן נון נ' ריכטר**, פ"ד לא(1) 372 (1976). לביקורת לעניין זה, ראו שמואל שילה **פירוש לחוק הירושה תשכ"ה 1965** א 273-274 (1995).

40 עניין **בן נון**, לעיל ה"ש 39, בעמ' 378.

41 המבחנים המפורטים מצוטטים מעניין **מרום**, לעיל ה"ש 7. וראו גם שוחט, לעיל ה"ש 5, בעמ' 124-125.

ענת ליפשיץ, "ניכור לעת זקנה כהשפעה בלתי הוגנת בעקבות הלכת החוטים השזורים", **הארץ דין** יד 49 (תש"ף)